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АНОТАЦІЯ

Осипов В. О. Удосконалення методу оцінки безпеки дорожнього руху на

окремих ділянках автомобільних доріг. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.22.01 «Транспортні системи» (275 – Транспортні технології (за

видами)). – Національний транспортний університет, Київ, 2017.

Актуальність теми. Протягом останніх десятиліть у світі спостерігається

стрімке збільшення кількості транспортних засобів та підвищення інтенсивності

дорожнього руху, що призводить до збільшення кількості дорожньо-транспортних

пригод та їх негативних наслідків. Так, за даними Всесвітньої організації охорони

здоров’я, дорожньо-транспортний травматизм на сьогодні є однією з найбільших

проблем охорони здоров’я. За прогнозами, у 2030 році дорожньо-транспортні

пригоди можуть стати однією з основних п’яти причин смертності людей у світі.

У першому розділі розглянутий сучасний стан проблеми безпеки

дорожнього руху в Україні, виконаний аналіз попередніх робіт, що присвячені

зниженню рівня аварійності та відомих методів аналізу дорожньо-транспортних

пригод (ДТП) і намічені напрями щодо їх удосконалення.

Зроблено висновок, що удосконалення системи заходів з впровадження

сучасних технічних засобів організації дорожнього руху можна розглядати як

один з найважливіших напрямків підвищення безпеки руху засобами дорожньої

служби.

Було проаналізовано можливість впровадження більш досконалих

технологій та засобів при обладнанні інженерним облаштуванням автомобільних

доріг та їх вплив на безпечний рух автомобільного транспорту. Одним із

напрямків дисертаційного дослідження був аналіз статистичних даних

аварійності, що вказані у картках місць концентрації ДТП, як самих повних

документів.
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Отримані результати аналізу методів виявлення небезпечних ділянок

автодоріг намітили подальші напрямки теоретичних та експериментальних

досліджень оцінки впливу технічних засобів організації дорожнього руху та

інженерного облаштування автомобільних доріг на безпеку дорожнього руху.

У другому розділі виконані теоретичні дослідження з удосконалення оцінки

безпеки руху на окремих ділянках автомобільних доріг.

Обґрунтовано запропоновано ввести в обіг новий термін – Засоби пасивного

протиаварійного забезпечення дорожнього руху (ЗППЗ ДР) – сукупність

технічних засобів організації дорожнього руху та інженерного облаштування

автомобільних доріг, що забезпечує уникнення або зниження тяжкості наслідків

від ДТП без активних дій учасників дорожнього руху.

Під "окремими ділянками автомобільних доріг" у дисертаційній роботі

розуміють рівні ділянки автомобільної дороги (вулиці) довжиною до одного

кілометра (вивчається аварійно-небезпечна ділянка (АНД) із зонами впливу);

розв’язки на одному рівні; залізничні переїзди; штучні споруди; майданчики для

зупинок і стоянок автомобілів; пішохідні переходи та інші АНД.

Оцінка ступеню безпеки руху на дорозі має основне значення для служб

експлуатації доріг і організації руху при виявленні небезпечних ділянок і розробці

заходів з поліпшення умов руху.

Встановлено критерії визначення впливу технічних засобів автомобільних

доріг на безпеку руху, які показали, що на сьогодні ще не має достовірного

алгоритму визначення впливу дорожніх умов на аварійність, тому що відсутні

паралельні статистичні дані про кількість ДТП, також не можливо стовідсотково

спрогнозувати поведінку водія при взаємодії факторів «водій – дорожні умови».

Встановлено особливості впливу заходів із застосування інженерного

облаштування на аварійність. Серед заходів, які згідно з розглянутими

дослідженнями знижують рівень аварійності є: влаштування дорожніх знаків із

новим типом плівки, влаштування освітлення, встановлення

протизасліплювальних екранів, комплексне облаштування наземних

нерегульованих пішохідних переходів сучасними ЗППЗ ДР тощо.
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Розроблено метод оцінки безпеки дорожнього руху на окремих ділянках

автомобільних доріг, який базується на врахуванні встановлених коефіцієнтів, що

враховують наявність і стан засобів пасивної протиаварійної безпеки дорожнього

руху. При розробці метода було проаналізовано картки місць концентрації (МК)

ДТП у період з 2007 по 2013 роки. Картки МК ДТП виглядають як найбільш

надійне джерело інформації, так як складаються одночасно представниками

власника автодоріг, Державтоінспекцією та дорожньо-проектною організацією, та

є об’єктом державної статистичної звітності.

На відміну від існуючих методів, запропонований метод оцінювання

безпеки дорожнього руху (БДР) не вимагає наявності оперативної статистики

ДТП перед кожним обстеженням доріг.

Однак, ці бали можливо вважати коректними, коли всі технічні засоби

мають стовідсоткову видимість у різних погодних та часових умовах згідно з

існуючими нормативами. Чим більше часу знаходиться влаштований технічний

засіб на дорозі, тим вище ймовірність недоотримання з нього інформації водієм.

Тому виникла необхідність введення при обстеженні понижуючого коефіцієнта

видимості. Понижуючий коефіцієнт необхідно застосовувати у випадках

недостатньої зорової видимості технічного засобу на відстані, де аналогічний

новий засіб вже чітко видний. Це дуже важливий фактор, тому що за часовим

аналізом карток МК ДТП аварії вдень склали 61,4 %, вночі – 21,4 %, у сутінки –

17,1 %.

Також окремо було введено понижуючий коефіцієнт, який би враховував

ступінь небезпеки для ТЗ безпосередньо самого технічного засобу при

ймовірному зіткненні з ним (ступінь деформативності).

У дисертаційній роботі автором пропонується ввести коефіцієнт засобів

пасивної протиаварійної безпеки, який базується на коефіцієнтах, що враховують

наявність і стан засобів пасивної протиаварійної безпеки дорожнього руху.

Запропонований метод експертної оцінки БДР також визиває інтерес через

впровадження останнім часом на території України аудиту дорожньої безпеки на

стадії експлуатаційного утримання, який саме покликаний проводити незалежну

5

перевірку небезпечних ділянок автодоріг та призначати низьковартісні й

ефективні заходи для зниження аварійності.

У роботі розроблені показники рівня безпеки окремих ділянок

автомобільних доріг.

Ризик скоєння ДТП виникає, як правило при раптовій появі небезпеки на

автодорозі, і як наслідок екстреному гальмуванні автомобіля, що може призвести

до зіткнення як із перешкодою у вигляді попереду їдучого автомобіля, так і

скоєнню зіткнення із автомобілем, що йде позаду.

З метою врахування наявності та якості ЗППЗ ДР на ризик виникнення ДТП

у дисертаційній роботі пропонується залежність отриману В.В. Столяровим

доповнити коефіцієнтом врахування ЗППЗ ДР.

У розділі встановлено, що ефективним заходом із зниження аварійності на

автомобільних дорогах є впровадження сучасного інженерного облаштування –

технічних засобів організації дорожнього руху, як альтернативу великовартісним

капітальним вкладенням за умови недостатнього фінансування дорожньої галузі.

У третьому розділі наведені результати експериментальних та натурних

досліджень впливу засобів пасивного протиаварійного забезпечення на безпеку

дорожнього руху.

Досліджено вплив недостатньої видимості засобів пасивного

протиаварійного забезпечення дорожнього руху на прийняття рішень водієм, а

саме: видимості дорожніх знаків при різних погодних умовах; світлоповертальних

елементів, які встановлюють на бар'єрному огородженні.

На сьогодні основним способом боротьби з налипанням снігу на дорожніх

знаках є ручне очищування знаку від снігу. Такий спосіб потребує дуже тривалого

часу наприклад, тільки на автодорогах загального користування Луганської

області встановлено понад 24 000 дорожніх знаків, що зменшує оперативність при

ліквідації небезпечної ситуації на автодорогах. Тому для підвищення

інформативності на дорозі у ситуації, коли в умовах сильних опадів у вигляді

снігу дуже проблематично оперативно та якісно виконати очищення дорожніх

знаків, пропонується ще на початку осінньо-зимового періоду проводити обробку
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лицьової частини знаку цетіоланом (рідким воском) в аерозолі. Автором отримано

патент на корисну модель «Спосіб захисту дорожніх знаків від налипання

мокрого снігу за допомогою рідкого воску (цетіолану)».

Технічні засоби організації дорожнього руху і, як їх складова частина,

дорожнє бар'єрне огородження є одним із головних елементів, що забезпечує БДР.

Автором пропонується використовувати світлоповертальний елемент, який можна

виготовляти з гофрованої металевої пластини з алюмінію або оцинкованого заліза

розмірами 100х500 мм, до якої приклеєна плівка мікропризматичного типу

червоного або білого кольору. У дисертаційній роботі розроблені пропозиції та

доповнення до чинного стандарту із цього питання.

У цьому ж розділі було досліджено вплив засобів примусового зниження

швидкості «лежачий поліцейський» на транспортний рух у населених пунктах. Як

один із прикладів у роботі наведені виміри затримки автомобілів в місцях їх

установки перед наземними нерегульованими пішохідними переходами в

м. Луганськ.

У четвертому розділі наведена практична реалізація результатів

дослідження.

Одним із результатів наукових досліджень є програма для оцінки безпеки

дорожнього руху.

У розділі наведена розроблена методика експертної оцінки рівня безпеки

дорожнього руху, яка дозволяє значно полегшити роботу з оцінки безпеки руху

ділянки автомобільної дороги та скоротити час на проведення її експертизи.

Також знайшли своє відображення розроблені практичні рекомендації з

підвищення безпеки дорожнього руху на окремих ділянках автомобільних доріг.

Впровадження яких дозволить зменшити кількість ДТП і важкість наслідків від

них. Зокрема це впровадження нового дорожнього знака «Зміна покриття»,

застосування протизасліплювальних екранів, влаштування шумових смуг,

удосконалення світлоповертальних елементів, які встановлюють на бар'єрному

огородженні.
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Як наслідок, розроблені рекомендації спрямовані на поліпшення організації

роботи відомств і служб, що займаються забезпеченням безпечного

функціонування автомобільних доріг. Зокрема, результати даного дослідження і

практичні рекомендації можна використовувати при аудиті дорожньої безпеки на

стадії експлуатації автодоріг – в цілях підвищення рівня достовірності експертних

досліджень.

Ключові слова: автомобільна дорога, аварійно-небезпечна ділянка,

бар’єрне огородження, безпека дорожнього руху, дорожній знак, дорожня

розмітка, дорожньо-транспортна пригода, інженерне облаштування доріг, технічні

засоби регулювання дорожнього руху.
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SUMMARY

Osipov V. O. Improvement of the method of estimation of road safety on separate

sections of highways. – Qualifying scientific work on the rights of manuscripts.

Dissertation for the degree of candidate of technical sciences in specialty

05.22.01 "Transport systems" (275 – Transport technologies (by types)). – National

Transport University, Kyiv, 2017.

Topicality of the topic. Over the past decades, the world has witnessed a rapid

increase in the number of vehicles and increased traffic, which leads to an increase in

traffic accidents and their negative consequences. So, according to the World Health

Organization, road traffic injuries are one of the biggest health problems today. It is

projected that in 2030 road accidents could become one of the five main causes of

mortality in the world.

The first section deals with the current state of the problem of road safety in

Ukraine, an analysis of previous works devoted to reducing the level of accidents and

known methods of analysis of road accidents (road traffic accidents) and outlined

directions for their improvement.

It is concluded that the improvement of the system of measures for the

implementation of modern technical means Road traffic organization can be considered

as one of the most important directions of improving traffic safety by means of road

service.

Analyzed the possibility in the proceedings of improved technologies and

equipment and engineering at the install latrines roads and their impact on the safe

movement of motor transport. One of the directions of the dissertation research was a

statistical analysis these incidents listed in the cards Spots, both of the full documents.

The results of analysis methods for detecting dangerous sections of roads have

identified further areas of theoretical and experimental investigations impact assessment

of the technical means of traffic engineering and improvement of roads on road safety.

In the second section, theoretical studies were performed to improve the

assessment of the safety of traffic on selected sections of highways.
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It is substantiated that a new term is proposed to be put into circulation - means of

passive traffic accident prevention (MPTAP) – a set of technical means of traffic

engineering and improvement of roads, ensuring avoid or reduce the severity of the

consequences of the accident without action of road users.

In "separate sections of highways" in the dissertation work the level of sections of

a motorway (street) with length of on to one kilometer e (an accidentally hazardous area

(AHA) with zones of influence is understood); solutions bandages on one level; railway

crossings; man-made structures; platforms for stopping and parking of cars; pedestrian

crossings and other AHA.

The assessment of the level of road safety is of fundamental importance for road

service and traffic management services in detecting hazardous areas and developing

measures to improve traffic conditions.

The criteria for determining the impact of roadside technical means on traffic

safety have been established, which showed that at present there is no reliable algorithm

for determining the impact of road conditions on accidents, as there are no parallel

statistics on the number of accidents, it is also impossible to fully predict the driver's

behavior in the interaction of factors "Driver - road conditions".

The peculiarities of the influence of measures on the use of

engineering equipment for accident rate are determined. Among the measures, which

according to the investigated researches reduce the level of accidents are: the placement

of road signs with a new type of film, the installation of lighting, the installation of anti-

glare screens, the complex arrangement of land-based unregulated pedestrian transitions

by modern MPTAP, etc.

The method of estimation of traffic safety on some sections of roads is developed,

proceeding from the account established for waiters' matches, taking into account the

presence and status of passive emergency road safety. The method

has been analyzed the concentration of cards (CC) accidents in the period from 2007 to


[…]


b[10]:=b[10]+s*R; b[11]:=b[11]+s;

END;

end;{mnk1}

begin {Формирование СЛАУ}

X:=W;F:=AG;

I:=IL;J:=IR;

mnk1(bx,I,J);

for i:=1 to 4 do

for j:=1 to 4 do

A[i,j]:=bx[i-1+j];

for j:=1 to 4 do
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 begin

A[j,5]:=BX[7+j];

end;

q:=A;

gauss(4,a,d1,s);

aa:=d1[1];bb:=d1[2];

cc:=d1[3]; DD:=d1[4];

end;

BEGIN k:=0; i:=0; n:=ix;j:=chs;

p:=0;q:=N; for i:=0 to N do

begin

IF I<(N-4) THEN mnkp(a2,b2,c2,D2,I,I+4);

x:=w[i];

MF[i]:=A2*x+B2;

end;{MiSP(mf,1,ix);}

upri(mf,0,n);

mnkp(a2,b2,c2,D2,p,q);

ves[0,1]:=a2;ves[0,2]:=b2;

ves[0,3]:=c2;ves[0,4]:=D2;

{ЗДЕСЬ СТОИТ процедура СГЛАЖИВАНИЕ}

writeln(' A=',a2,' B=',b2,' C=',c2,'

D=',D2,k:5,i:4);

i:=0; n:=ix;j:=cLs;

for I:=1 TO N-J DO

BEGIN

mnkp(a2,b2,c2,D2,I,I+J);

ves[i,1]:=a2;ves[i,2]:=b2;ves[i,3]:=c2;ves[i,4]:=D2;

{ writeln(' A=',a2,' B=',b2,' C=',c2,'

D=',D2,k:5,i:4);}

END ;

writeln(' A=',a,' B=',b,' C=',c,' d',d);

readln(qq);

{******ВЫВОД на ГРАФИК********}

gr1:=1;gr2:=1;

initgraph(gr1,gr2,'C:\Bp\bgi');

osch:=graphresult;

if osch<>grok then

begin

write('O-ka GR GR GR ');

writeln(grapherrormsg(osch));

closegraph;

HALT;

end;

clearViewPort;
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 setbkcolor(0);

setcolor(15);

k:=getmaxx;l:=getmaxy; n:=k;m:=l;{ n:=m;}

DX:=(B-A)/N; X:=A; I:=0;J:=(k div ix);c:=c;

dy:=(d-c)/m; y:=c; k:=0;

while k<n do

begin

inc(i);

inc(k,j);

if i<ix then begin g:=ag[i]; x:=w[i];

l:=round((g-c)/dy);

putpixel(round((x-a)/dx),m-l,14);

end; end;

k:=getmaxx;l:=getmaxy; n:=k;m:=l;

DX:=(B-A)/N; X:=A; I:=0;J:=(k div ix)+1;c:=c;

dy:=(d-c)/m; y:=c; k:=0; H:=(B-A)/IX;

for i:=1 TO n DO

begin

X:=a+i*dx; k:= round((x-a)/H);

IF K<(IX-CLS)THEN

BEGIN a2:=ves[k,1];b2:=ves[k,2];

c2:=ves[k,3];D2:=ves[k,4];END;

g:=(((a2*x+b2)*x)+c2)*X+D2;

l:=round((g-c)/dy);

putpixel(i,m-l,5);

end;

k:=getmaxx;l:=getmaxy; n:=k;m:=l;

DX:=(B-A)/N; X:=A; I:=0;J:=(k div ix)+1;c:=c;

dy:=(d-c)/m; y:=c; k:=0;

a2:=ves[0,1];b2:=ves[0,2];c2:=ves[0,3];D2:=VES[0,4];

for i:=1 TO n DO

begin

X:=a+i*dx;

g:=(((a2*x+b2)*x)+c2)*X+D2;

l:=round((g-c)/dy);

putpixel(i,m-l,2);

end;

k:=getmaxx;l:=getmaxy; n:=k;m:=l;{ n:=m;}

DX:=(B-A)/N; X:=A; I:=0;J:=(k div ix)+1;c:=c;

dy:=(d-c)/m; y:=c; k:=1; MiSP(mf,1,ix);

h:=(B-A)/ix;

for i:=1 TO n DO
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 BEGIN

X:=a+i*dx; k:= round((x-a)/H);

g:=mf[k];r:=mf[k+1];z:=w[k];v:=w[k+1];u:=v-x;

u3:=u*sqr(u);u1:=u;u:=x-z;

v3:=u*sqr(u);v1:=u;u:=x-z;

g:=g*u3/(6*h)+r*v3/(6*H)+(ag[k]-g*H*H/6)*u1/h+

(ag[k+1]-r*H*H/6)*v1/h;

l:=round((g-c)/dy);

putpixel(i,m-l,7); END ;

{СПЛАЙН-АППРОКСИМАЦИЯ}

k:=getmaxx;

l:=getmaxy;n:=k;dx:=(b-a)/n;

m:=l;kc:=k div 2; dy:=(d-c)/m;

k:=round(-a/dx); lc:=round(-c/dy); lc:=m-lc;

line(k,5,k,l-5);

line(0,lc,n,lc);

for i:=0 to n div 10 do

begin

X:=A+I*10*DX;

k:=round((x-a)/dx);

line(k,lc-2,k,lc+2);

end;

line(k,lc-5,k+10,lc);

line(k,lc+5,k+10,lc);

k:=round(-a/dx);

for i:=1 to m div 10 do

begin

y:=c+I*10*Dy;

lc:=round((y-c)/dy);

line(k-2,lc,k+2,lc);

end;

k:=round(-a/dx);

line(k-5,m-lc,k,0);

line(k+5,m-lc,k,0);

repeat until keypressed;

closegraph;

END;

PROCEDURE mmij(var l,t:flt;var il,ir:integer);

var r:flt;

i:integer;

begin

l:=ag[1];t:=l; ir:=1; il:=1;
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 for i:=0 to N do

begin

r:=ag[i];

if (t<r)then

begin t:=r;ir:=i end ELSE

if (l>r) then

begin l:=r;il:=i;end;

end;

END;

BEGIN nmn:=c;

mmij(rmi,rm,imi,im);

s:=w[1];t:=w[c]; n:=c;

gripu(s,t,rmi,rm,c,n);

killbuf;

END;

begin

clrscr;

formm(w,ag);

{ upri(w,0,c); upri(ag,0,c);}

zzz:=S_sign(w,ag,c);

readln;

End.
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ДОДАТОК Г

АКТИ, ДОВІДКИ, ПАТЕНТИ ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ

ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ
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ДОДАТОК Д

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ ТА

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати

дисертації:

Статті у виданнях іноземних держав або у виданнях України, які

включені до міжнародних наукометричних баз:

1. Оsipov V. The problem of accident rate involving pedestrians and ways of

reducing it with a minimum of capital investments // Nauka i Studia. 2011. NR 13

(44). Р. 39-44.

2. Осипов В. А. Проблема аварийности с участием пешеходов на улицах и

дорогах населенных пунктов // ОРАЛДЫҢҒЫЛЫМЖАРШЫСЫ. 2012. № 2

(38). С. 109-116.

3. Осипов В. А. Световозвращающие элементы на верхней одежде как способ

снижения аварийности с участием пешеходов // Вестник НЦ БЖД. 2012.

№ 2 (12). С. 36-40.

4. Осипов В. А., Кравченко А. П. Модернизация технических средств

организации дорожного движения // Совершенствование организации

дорожного движения и перевозок пассажирских грузов. Безопасность

дорожного движения : сб. науч. трудов. Минск: БНТУ, 2016. С. 525-533.

5. Осипов В. О., Коструб В. О. Пропозиції щодо впровадження нового

дорожнього знаку // Вісник Донецької академії автомобільного транспорту.

2011. № 4. С. 23-28.

6. Осипов В. О. Щодо вдосконалення методики оцінки ефективності заходів з

підвищення безпеки руху // Вісник Донецької академії автомобільного

транспорту. 2012. № 3. С. 41-48.

7. Осипов В. О. Використання протизасліплювальних екранів для зменшення

аварійності на автомобільних дорогах у темний час доби // Сучасне

промислове та цивільне будівництво. 2012. Том 8. № 3. С. 131-135.
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8. Осипов В. А., Кравченко А. П. Влияние элементов принудительного

сниженияскорости на потери в автомобильном движении // Вісник

Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля.

2012. № 6 (177). С. 72-75.

9. Осипов В. О. Порівняльний аналіз механічних властивостей

світлоповертальних плівок для дорожніх знаків // Вісник Донецької академії

автомобільного транспорту. 2013. № 1. С. 55-60.
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