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Актуальність теми дослідження.
В Україні р івень смертності та травматизму вн асл ідок Д Т П є одни м з

найвищих в Європі , а р івень безпеки дорож нього руху зал и ш аєть ся вкрай

низьким, про щ о постійно зазначається у звітах м іж н а р о д н и х організацій . У

2016 році зафіксовано зростання кількості Д Т П на 5 ,1% та т р а в м о в а н и х у них

осіб на 6,4% порівняно з 2015 роком. О собливо т р и в о ж н и м є те, щ о близько

половини загиблих у дорож ньо-транспортни х пригодах у 2016 році -

незахиіцені учасники дорож нього руху (п іш оходи та велосипедисти) .

Важливо також відзначити, що за відсутності якісної м ет одики збору та

опрацювання ін формаці ї з місця Д Т П для подальш ого експ ертного аналізу не

завжди можна виявити сп равж ню причину ДТП. Т о м у для п ідвищ ення

безпеки д орож н ь ого руху важливим є удоскона ле ння інженерної

інфраструктури вулиць та доріг з метою мінімізаці ї н е гативн их наслідків від

дрібних помилок водіїв.

У багатьох країнах застосовуються при нципи проектуванн я доріг, які в

б ільшості випадків передбачають впровадження тих чи ін ш и х заходів з

безпеки дорож нього руху. Н езважаючи на це, аварії все ще ви н и ка ю т ь на

нових та рекон струйован их дорогах. Це обум овл ено дек іл ьком а причинами .

По-перше, стандарти проектування часто містять мін імальні вимоги щодо

д орож ньо ї безпеки і комбінація цих елементів м ож е іноді при звести до

небезпечних ситуацій. Крім того, не завжди м ож ливо д о т р и м у в ат и с ь вимог

нормативних документ ів , особливо в забудованих рай онах або в

важкодоступній м ісц евост і .

О дним з пош ирених тверд ж ен ь є те, що помилка або п о г ан а поведінка

водіїв (■: єдин ою та винятковою причиною ДТП. В результат і м іж народного

порозуміння з різних досл іджень, стає очевидно, що вся си стем а «водій -

автомобіль - дорога - середовищ е» дуже сильно зв 'язана, а при чи н ам и Д Т П

зазвичай є фактори принаймні з двох підсистем.

Для п ідвищ ення безпеки дорож нього руху усі заходи повинні бути

спрямовані на зменш ен ня кількості Д Т П та важкості їх наслідків. Д о таких
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заходів належать заходи з правильного визначення функцій дороги на
конкретній ділянці та впливу прилеглої території, вибору правильних
геометрично-планувальних рішень на перегонах та перехрестях,
застосування технічних засобів організації дорожнього руху та додаткових
засобів пасивної безпеки.

Зважаючи на те, що фінансування на дорожню галузь та безпеку руху
зокрема є обмеженим, актуальною є тема дисертаційної роботи, присвячена
підвищенню безпеки дорожнього руху шляхом удосконалення відносно
недорогих технічних засобів організації дорожнього руху (знаки, розмітка,
огородження тощо), які повинні забезпечувати отримання водієм інформації
про умови руху в будь-який період доби навіть за складних погодних умов, а
також розробленню методики оцінювання безпеки дорожнього руху на
окремих ділянках автомобільних доріг.

Актуальність теми додатково підтверджується зв’язком дисертації із
Стратегією підвищення рівня безпеки дорожнього руху в Україні на період
до 2020 року (постанова КМУ № 481-р від 14.06.2017).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна.

У роботі удосконалено метод оцінювання безпеки дорожнього руху на
окремих ділянках автомобільних доріг, який враховує статистичну
ймовірність скоєння ДТП залежно від дорожніх умов з використанням
системи балів.

Автором також встановлено закономірності впливу технічних засобів
регулювання дорожнього руху на рівень аварійності з урахуванням
недоотримання водієм інформації з них.

Теоретичні дослідження базуються на опрацюванні значного масиву
даних, для розв’язування системи диференційних рівнянь автором
використано метод Рунге-Кутта, для пошуку інтегралів - метод Сімпсона.

Наукові положення та висновки, що сформульовані у дисертаційній
роботі, є повними і випливають з її змісту та відображають отримані автором
нові результати. Рекомендації щодо використання результатів дисертації у
достатній мірі обґрунтовані теоретичними і практичними дослідженнями та
додатково підтверджуються актами про їх впровадження.
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Практичне значення дисертації.
За результатами дисертаційного дослідження автором розроблено

методику експертного оцінювання безпеки дорожнього руху за критерієм
якості технічних засобів організації дорожнього руху та інженерного
обладнання автомобільних доріг. Ця методика може використовуватись
балансоутримувачами доріг, проектними організаціями, аудиторами з
безпеки дорожнього руху та Національною поліцією з метою виявлення та
усунення небезпечних ділянок на дорогах.

Запропоновані в роботі заходи щодо утримання дорожніх знаків в
зимовий період, а також рекомендації щодо застосування світлоповертальних
елементів, стовпців, протизасліплювальних екранів мають практичну
цінність для балансоутримувачів доріг, оскільки з одного боку дають змогу
заощадити кошти на утриманні елементів інфраструктури, а з іншого -
знизити важкість наслідків в разі виникнення ДТП.

Практичне значення результатів дослідження підтверджується актами
про їх впровадження у філіях ДП «Луганський облавтодор»,
МКП «Луганське експлуатаційно-лінійне управління автомобільних доріг» та
у навчальному процесі ДВНЗ «Луганський будівельний коледж» для
студентів спеціальності 5.06010109 «Будівництво, експлуатація та ремонт

автомобільних доріг та аеродромів».

Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих працях.
Основні положення та результати роботи повністю викладені у

28 наукових працях, з яких статей - 15 (в т. ч. 1 0 - у виданнях інших держав
або у виданнях, які включені до міжнародних баз даних, 5 - у фахових
виданнях України), праць апробаційного характеру - 13. Основні наукові
положення та практичні результати доповідались на міжнародних та
всеукраїнських науково-практичних конференціях у 2011-2017 роках.

Зміст дисертації повністю відповідає змісту опублікованих праць. їх
кількість і рівень відповідає вимогам, що висуваються до висвітлення
основних положень та результатів здобувачем наукового ступеня кандидата

наук.
Структура та зміст автореферату повністю відповідає основному змісту

дисертації. У ньому стисло та послідовно викладено результати та висновки
проведеного Осиповим В.О. дослідження. Текст автореферату не містить
положень, які б не були відображені в дисертації.
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Оцінка змісту дисертації в цілому.
Дисертаційна робота викладена на 245 сторінках, з яких 170 сторінок

основного тексту. Вона складається з вступу, чотирьох розділів, висновків,
списку використаних джерел (145 найменувань) та додатків. Структура
дисертаційної роботи узгоджується з назвою, метою та завданнями

дослідження.
У вступі обгрунтовано актуальність теми дисертації, визначено мету та

задачі дослідження, наведено наукову новизну та практичну цінність роботи.
У першому розділі розглянуто наявні проблеми у сфері безпеки

дорожнього руху в Україні та виділено найбільш критичні з них. За
результатами аналізу досліджень встановлено основні причини скоєння ДТП,
а також виявлено чинники, які впливають на безпеку дорожнього руху. Після
поглибленого розгляду відомих методів аналізу ДТП та оцінювання рівня
аварійності зроблено висновок про те, інженерне обладнання автомобільних
доріг має вплив на кількість ДТП та важкість наслідків, а отже і на рівень

безпеки дорожнього руху.
Другий розділ присвячено теоретичним дослідженням з удосконалення

методики оцінювання безпеки дорожнього руху на окремих ділянках
автомобільних доріг. Зокрема, автором запропоновано використання системи
балів для різних технічних засобів організації дорожнього руху, а також
коефіцієнта, що враховує наявність і стан засобів протиаварійної безпеки
дорожнього руху. У цьому розділі викладено метод розрахунку втрат від
ДТП, який враховує ризик втрати інформації водіями в разі надмірної
кількості, відсутності або недостатньої видимості засобів пасивного
протиаварійного забезпечення дорожнього руху (термін запропоновано

автором).
У третьому розділі подано результати натурних експериментів щодо

підвищення видимості дорожніх знаків в темну пору доби та під час
складних погодних умов, удосконалення світлоповертальних елементів, які
встановлюються на бар’єрному огородженні та особливостей застосування
засобів примусового зниження швидкості. Крім цього, автором
запропоновано підвищити безпеку дорожнього руху шляхом зниження
важкості наслідків в разі зіткнення з опорою дорожнього знака, бар’єрним
огородженням та сигнальними стовпчиками.

У четвертому розділі подано характеристику розробленої програми для
оцінювання рівня безпеки дорожнього руху та методики експертної оцінки її
рівня за критерієм якості засобів пасивного протиаварійного забезпечення
дорожнього руху. Також автором запропоновано такі заходи підвищення
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безпеки дорожнього руху як впровадження нового дорожнього знака «Зміна
покриття», уточнення рекомендацій щодо застосування
протизасліплювальних екранів, влаштування шумових смуг та підвищених
пішохідних переходів.

Дисертаційна робота є цілісною та завершеною науковою працею.
Викладені в ній результати отримано автором особисто. Текст дисертації
подано послідовно та логічно, він має належну якість оформлення. До
кожного з розділів і до роботи загалом зроблено висновки, які відповідають
меті і задачам дисертаційного дослідження.

Дисертація та автореферат оформлені відповідно до «Вимог до
оформлення дисертацій та авторефератів дисертацій» (Бюлетень ВАК
України, № 9-10, 2011 рік).

Недоліки і зауваження до дисертації.
1. З тексту дисертації випливає, що об’єктом дослідження слід вважати

саме безпеку дорожнього руху на окремих ділянках автомобільних доріг, а
предметом дослідження - закономірності впливу певних методів та заходів
на безпеку дорожнього руху.

2. Недостатньо уваги приділено аналізу наукових праць іноземних
вчених, оскільки у списку використаних джерел є всього 11 позицій мовами
країн Європи, з яких 5 - наукові статті. Зокрема, в п. 1.2 на с. 39 вказано про
успіх Скандинавських країн та Німеччини у сфері безпеки дорожнього руху,
однак проаналізовано лише практичний досвід у цих країнах.

3. У розділі 1 доцільно було б висвітлити питання закономірностей
впливу різних елементів вулично-дорожньої інфраструктури (стану дорожніх
знаків та їх опор, стовпців, шумових смуг тощо) на безпеку дорожнього руху.

4. У п. 2.5.1 на с. 66 вказано, що « ... небезпечні ділянки можуть
виникнути тільки при порушенні проектувальниками або будівельниками
нормативних вимог до елементів траси...», однак у зарубіжних
рекомендаціях щодо підвищення безпеки дорожнього руху вказується, що
небезпечні ділянки виникають і в місцях, які формально відповідають
нормативним вимогам, але в яких не враховано впливу прилеглої території.

5. У п. 2.5.2 на с. 73 зазначено, що « ... оцінювання БДР необхідно
проводити з проектом організації дорожнього руху, який буде виконувати
роль еталона...». Однак потрібно враховувати, що проект ОДР може містити
помилки чи недопрацювання, а це призведе до некоректного результату під
час оцінювання рівня безпеки дорожнього руху.
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6. У розділі 2 автором запропоновано диференційне рівняння
транспортного потоку та залежності для визначення руху транспортного
потоку в просторі та часі. Однак з тексту дисертації незрозуміло, яким чином
ці залежності використовуються в обґрунтуванні запропонованих рішень з
підвищення безпеки дорожнього руху.

7. У табл. 2.8 та 2.9 необхідно було зазначити параметри, яких
стосуються наведені у стовпцях 3 та 4 значення.

8. У п. 3.1.1 наведено результати експериментів з лицьовою поверхнею
дорожніх знаків. Незважаючи на те, що отримані результати дають змогу
суттєво підвищити видимість знака в темний період доби та в складних
погодних умовах, вони є більше раціоналізаторською пропозицією, ніж
результатами наукових пошуків та досліджень, оскільки для цього
використовуються вже відомі матеріали та речовини.

9. У п. 3.1.1.1 на с. 105 зазначено, що гарантійний термін експлуатації
дорожніх знаків із світлоповертальною поверхнею - один рік, хоча
відповідно до п. 9.2 ДСТУ 4100-2014 такий термін залежно від типу плівки
повинен становити 7 або 10 років.

10. У п. 3.1.2 запропоновано' використання удосконалених
світлоповертальних елементів для бар’єрного огородження. Однак в тексті
дисертації не зазначено частку ДТП, які трапляються в нічний період доби та
основною причиною яких є саме відсутність видимості бар’єрного
огородження, а також не вказано, наскільки можна знизити частку таких

ДТП.
11. У п. 3.3.1 автором запропоновано використання дерев’яних стійок

для дорожніх знаків, однак не наведено достатнього обґрунтування цього
рішення та не подано порівняння стійок з інших матеріалів (металевих,
полімерних тощо), а також не вказано, на скільки полегшуються наслідки
ДТП в разі застосування запропонованого рішення.

12. До назви запропонованої методики експертної оцінки рівня безпеки
дорожнього руху (п. 4.2, с. 156) доцільно додати фразу « ... за критерієм

якості ЗППЗ ДР».

Висновок.
Дисертація є завершеною науково-дослідною роботою та відповідає

паспорту спеціальності 05.22.01 - транспортні системи, зокрема напряму
досліджень «Проблеми безпеки транспорту». Наведені вище зауваження не
знижують наукового рівня та практичної цінності дисертації Осипова В.О.
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Актуальність теми дисертаційної роботи, наукові положення, висновки
та рекомендації, сформульовані в дисертації, дають змогу стверджувати, що
вона відповідає вимогам пп. 9, 11-14 «Порядку присудження наукових
ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника»,
затвердженого постановою КМУ № 576 від 24.07.2013.

Вважаю, що Осипов Валентин Олександрович заслуговує присудження
наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.22.01 -
транспортні системи.

Офіційний опонент:
кандидат технічних наук,
керівник відділу організації дорожнього руху
(центр керування рухом)
ЛКП «Львівавтодор» І. А. Могила

Підпис Могили І. А. засвідчую
В. о. директора
Львівського комунального підпр
«Львівавтодор» Р. О. Познанський
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